
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  74 DEL  02-08-2019

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:PIANO REGIONALE TRIENNALE EDILIZIA SCOLASTICA
2015/2017 - LAVORI DI COMPLETAMENTO PIANO
SOTTOTETTO PLESSO SCOLASTICO "E. DE AMICIS" -
DETERMINA A CONTRARRE.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese di agosto, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
che l'Amministrazione Comunale ha partecipato al Bando per la formazione del Piano Regionale-

Triennale 2015-2017 e del Piano Annuale 2015 di Edilizia Scolastica di cui all’art. 10 del D.L.
12/09/2013, convertito in legge 08/11/2012 n. 128, recante misure urgenti in materia di istruzione,
università e ricerca, come disciplinati con D.M. 23/01/2015 e D.G.R. del 02 marzo 2015 n. 124,
presentando un proprio progetto inerente i lavori di completamento del piano sottotetto del Plesso
Scolastico “E. de Amicis”, sito lungo Viale Edmondo de Amicis e distinto presso l’Agenzia del
Territorio della Provincia di Macerata al Foglio 8 mappale 137;
il Decreto MIUR n. 2 del 03/01/2019, di autorizzazione all’utilizzo dei contributi pluriennali di cui-
all’art.1, c. 176 della L. n.107/2015, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n.80 del 04/04/2019,
autorizza ad avviare gli interventi in progetto, del complessivo importo di Euro 187.000,00,
finanziati dalla Regione Marche con le economie complessive accertate degli interventi del Piano
conclusi;
il Decreto sopra richiamato prevede che la proposta di aggiudicazione degli stessi interventi venga-
effettuata entro e non oltre il termine di 180 giorni dalla data di pubblicazione del decreto, quindi
entro il 1° ottobre 2019, pena la decadenza dal finanziamento;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 30/04/2019, è stato approvato il Bilancio di-

previsione finanziario 2019/2021 ed i relativi allegati;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/04/2019 è stato approvato il Documento-

Unico di Programmazione 2019/2021 (DUP) comprendente il programma triennale dei lavori
pubblici 2019/2021, l’elenco annuale 2019 e il programma biennale dei servizi e delle forniture
2019/2020;

Dato atto che:
Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 74 del 02-08-2019

  -  pag. 1  -



nel programma triennale dei lavori pubblici e nell'elenco annuale sopra citati, risulta ricompreso-
l'intervento “COMPLETAMENTO PIANO SOTTOTETTO PLESSO SCOLASTICO E. DE
AMICIS” con il seguente codice CUI: L00267160430201900021;
con deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 30/03/2015 è stato approvato il progetto esecutivo-

relativo al suindicato intervento che presenta il seguente quadro economico:
Totale lavori ............................................................................……… €    139.274,96A)

di cui:
Lavorazioni  soggette a ribasso d’asta………………………..……….  €    136.752,37-

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta …………………:. €        2.522,59-

Somme a disposizione .............................................................………. €       47.725,04B)
A + B) Totale progetto .........................................................……………  €    187.000,00

ed composto dai seguenti elaborati:
Tav.1) Corografia, stralcio catastale, stralcio PRG, NTA, relazione tecnico illustrativa, crono
programma,  Quadro Tecnico Economico, dichiarazioni del progettista di conformità varie,
documentazione fotografica;
Tav.2) Stato attuale: elaborati grafici architettonici piante e sezioni;
Tav.3) Stato di progetto: elaborati grafici architettonici piante e sezioni;
Tav.4) Stato di progetto: impianto elettrico;
Tav.5) Computo Metrico Estimativo;
Tav.6) Elenco Prezzi e Analisi Prezzi;
Tav.7) Stima incidenza oneri per la sicurezza;
Tav.8) Capitolato Speciale d’Appalto;
Tav.9) Piano di Sicurezza e Coordinamento, fascicolo con le caratteristiche dell’opera;
Schema di contratto;

Atteso che il progetto è stata validato con verbale del 30/03/2015 in ossequio agli artt. 47, 52,
53 e 54 del DPR 207/10;

Preso atto che in data 29/02/2016 è stata trasmessa alla Regione Marche, ad integrazione del
progetto, la Tav.10) Piano di manutenzione;

Preso atto che gli elaborati del progetto esecutivo sono stati successivamente integrati con la
Tav11) Stima incidenza manodopera e che, in considerazione delle repentine variazioni normative, è
stato necessario aggiornare, ai sensi del D.Lgs 50/2016, i sotto elencati elaborati, poiché riportanti gli
estremi del D.Lgs. 163/2006:
Tav.8) Capitolato Speciale d’Appalto;-

Schema di Contratto;-

Considerato che l’importo presunto del costo della manodopera relativo al presente appalto è di €
37.383,11;

Dato atto che l’opera viene finanziata dalla Regione Marche con le economie accertate da parte del
MIUR riveniente dalle annualità precedenti del Piano;

Visto a tal proposito il Decreto MIUR del 03/01/2019, n.2, di autorizzazione all’utilizzo dei contributi
pluriennali di cui all’art.1, c. 176 della L. n.107/2015, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n.80 del

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 74 del 02-08-2019
  -  pag. 2  -



04/04/2019;

Dato atto che:
in data 19 aprile c.a è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.91 il-
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture” (nel prosieguo, anche Codice) successivamente modificato ed
integrato;;
successivamente, a far data dal 20 maggio c.a. il nominato Decreto è stato modificato ed integrato-
dal D.Lgs. 56 del 19/4/2017;

Richiamata la Delibera di Giunta n. 94 del 12/11/2018 di adesione riuso piattaforma telematica
GT-SUAM tramite l’Unione Montana Potenza Esino Musone, in fase di predisposizione;

Richiamata la nota operativa ANCI del 19/10/2018, circa l’utilizzo obbligatorio, dal 18 ottobre 2018,
dei mezzi di comunicazione elettronici, che contempla, tra l’altro, la possibilità di procedere
all’espletamento delle procedure di gara secondo le modalità c.d. “ordinaria” (cartacea) qualora, nel
periodo transitorio, risulti essere l’unica in grado di garantire che “l’integrità dei dati e la riservatezza
delle offerte e delle domande di partecipazione siano mantenute” (cfr. art. 52, comma 5, del Codice);

Dato atto che, ai fini del rispetto degli obblighi di utilizzo di piattaforme telematiche per
l’espletamento delle procedure di gara ai sensi dell’articolo 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, in attesa
del perfezionamento della convenzione per l’utilizzo della piattaforma GT-SUAM, si dovrà procedere
mediante espletamento di procedure di gara con modalità ordinarie da parte di questo Ente;

Considerato che:
ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere-
preceduta da apposita determinazione a contrattare del Responsabile del Procedimento di spesa
indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contrattic)
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

ai sensi dell'articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei-
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 74 del 02-08-2019
  -  pag. 3  -



Ritenuto, pertanto:
di individuare il fine del contratto nella necessità di eseguire l’intervento di  “COMPLETAMENTO
PIANO SOTTOTETTO PLESSO SCOLASTICO E. DE AMICIS”;
di richiamare l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultanti dal Capitolato speciale
d’appalto (nel prosieguo anche CSA) e dallo schema di contratto, approvati con la Deliberazione
della Giunta Comunale n. 19 del 30/03/2015;
la forma del contratto viene individuata in quella della forma pubblica amministrativa a cura
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante nel rispetto dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.;

Valutato di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36,
comma 2, lett. b) del Codice;

Valutato, in considerazione dell’importo dei lavori a base di gara inferiore a 150.000€, di riservare la
partecipazione agli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti selettivi: possesso dei
requisiti di cui all’art. 90 del DPR 207/010 (nel prosieguo Regolamento), tuttora in vigore in forza della
disposizione transitoria di cui all’art. 216, comma 14, del Codice, oppure di attestazione SOA
regolarmente autorizzata e in corso di validità, nelle seguenti Categorie:

Cat. prevalente OG1 – cl I;
Cat. Scorporabile OG11 – cl I;

Ritenuto di procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte:
ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis) e art.95 del Codice, adottare il criterio del minor prezzoa)
determinato sull’elenco prezzi posto a base di gara, trattandosi di progetto non suscettibile di
ulteriori significative migliorie tecniche in fase di offerta;
all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ferma la disciplina di cui all’art. 95,b)
comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o
idonea in relazione all’oggetto del contratto;
ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo, del Codice, prevedere in ogni caso la facoltà dic)
sottoporre a verifica le offerte che, in base a specifici elementi, appaiano anormalmente basse;
di non potere procedere alla suddivisione della gara in lotti funzionali ai sensi e per gli effettid)
dell’art 51 del Codice,  in quanto tale suddivisione non risulta economicamente conveniente, posto
che l’affidamento unitario garantisce il conseguimento di migliori condizioni economiche, attraverso
economie di scala, ed evita rimbalzi di responsabilità fra una pluralità di appaltatori ed interferenze
rischiose per la sicurezza e salute dei lavoratori impiegati

Individuato nel sottoscritto Geom. Saverio Verdicchio il Responsabile Unico del Procedimento ex art.
31 del Codice;

Dato atto che:

il Codice Identificativo Gara (CIG) per la procedura in oggetto è il seguente: 799777116B;
ai sensi della deliberazione ANAC n. 1174 del 19/12/2018 l’importo del contributo a carico del
soggetto appaltante per la presente procedura è pari ad € 30,00 da versare nei termini suindicati;
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato
CIPE è il seguente: n. D89E15000010002;
la classificazione CPV (Common Procurement Vocabulary) dell’intervento è la seguente:
45432000-4;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 74 del 02-08-2019
  -  pag. 4  -



Verificato che la somma complessiva pari ad € 187.000,00, trova allocazione al cap. 2639/5 int.
04.02-2.02.01.09.000 del bilancio 2019/2021;

Preso atto che, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita;

Richiamato il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Visti:
il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.

D E T E R M I N A

di approvare la narrativa che precede e per l’effetto;

di approvare  la “Tav.10) Piano di manutenzione” e la “Tav.11) Stima incidenza manodopera” in
aggiunta agli elaborati del progetto esecutivo approvati con D.G.C.  n. 19 del 30/03/2015,
unitamente alla “Tav.8) Capitolato Speciale d’Appalto” e “Schema di Contratto” aggiornate ai
sensi della nuova normativa relativa ai contratti pubblici in sostituzione a quelli approvati con
D.G.C. n. 19 del 30/03/2015;

di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui al progetto
esecutivo denominato “COMPLETAMENTO PIANO SOTTOTETTO PLESSO SCOLASTICO E.
DE AMICIS”, approvato con D.G.C. n. 19 del 30/03/2015 dell’importo complessivo di €
187.000,00 di cui € 139.274,96 quale importo dei lavori a base d’appalto comprensivo degli oneri
della sicurezza;

di stabilire che l’espletamento della gara dovrà essere effettuato con urgenza vista la necessità di
aggiudicare i lavori entro il 1° ottobre 2019;

di stabilire, nel rispetto dell’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte discrezionali
specificate in narrativa;

di selezionare la migliore offerta mediante affidamento diretto con il criterio del minor prezzo ai sensi
degli artt. 36, comma 2, lett. b) e 9-bis) del Codice, per le motivazioni espresse nella narrativa
dell’atto;

di stabile, inoltre, che gli operatori economici con i quali valutare i preventivi debbano essere
individuati tramite indagine di mercato effettuata da questo Ente mediante avviso per

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 74 del 02-08-2019
  -  pag. 5  -



manifestazione d’interesse pubblicato sul profilo del committente, nell’intesa che trattandosi di
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, si possa procedere alla scelta del contraente a mezzo
affidamento diretto di cui all’articolo 36, comma 2, lettera b), del Codice, attraverso apposita
indagine di mercato eseguita mediante pubblicazione di avviso ed espletamento del conseguente
sorteggio pubblico, invitando tre (3) operatori economici, in quanto siffatto strumento è in grado di
meglio assicurare celerità, speditezza e semplificazione necessarie per un rapido avvio
dell’esecuzione delle prestazioni previste dall’accordo quadro;

di procedere mediante espletamento di procedure di gara con modalità ordinarie, ai fini del rispetto
degli obblighi di utilizzo di piattaforme telematiche per l’espletamento delle procedure di gara ai
sensi dell’art. 40 c.2 del D.Lgs. 50/2016, in attesa del perfezionamento della convenzione per
l’utilizzo della piattaforma GT-SUAM;

di dare atto che:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice il sottoscritto Geom.-
Saverio Verdicchio, Responsabile del Settore Tecnico;
il Codice Identificativo Gara (CIG) per la procedura in oggetto è il seguente: 799777116B;-

ai sensi della deliberazione ANAC n. 1174 del 19/12/2018, l’importo del contributo a carico del-

soggetto appaltante per la presente procedura è pari ad € 30,00, da versare nei termini
suindicati;
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del-

Comitato CIPE è il seguente: n. D89E15000010002;
il Codice Unico di Intervento C.U.I. identificativo dell’intervento nella programmazione dei-

lavori pubblici è il seguente: L00267160430201900021;

di dare atto, pertanto che l’appalto in questione presenta il seguente quadro economico:
A) Totale lavori .................................................................................…………… €     139.274,96
di cui:
Lavorazioni  soggette a ribasso d’asta…………………..…………………….. €     136.752,37-

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta …………………………:. €         2.522,59-

 Somme a disposizione ......................................................................………. €       47.725,04B)

TOTALE GENERALE A) + B)  ……………….……………………………...    €      187.000,00

di imputare l’importo dell’opera pari a € 187.000,00 al capitolo 2639/5 int. 04.02-2.02.01.09.000 del
bilancio 2019/2021;

di impegnare l’importo del contributo a carico del soggetto appaltante per la presente procedura pari a
complessivi Euro 30,00, dovuto, ai sensi della deliberazione ANAC n. 1174 del 19/12/2018, al
Cap. 356/3 Codice 01.03-1.02.01.99.999 del Bilancio 2019/2021, autorizzando l’Ufficio
Ragioneria, al pagamento dello stesso nei termini e con le modalità dettate dall’Autorità (MAV);

di approvare lo schema di avviso di indagine di mercato e il relativo allegato A), depositato agli atti
dell’Ente, per l’individuazione dei n. 3 operatori economici da invitare a presentare un preventivo
per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, dando atto altresì
che lo stesso verrà pubblicato sul sito delle Comune di Colmurano;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 74 del 02-08-2019
  -  pag. 6  -



di fissare per le motivazioni espresse nel presente atto, considerata l’urgenza del caso, il termine
ultimo di presentazione della manifestazione di interesse entro e non oltre il 07/08/2019 alle ore
13:00;

di approvare altresì lo schema di richiesta di preventivo e i modelli (allegato 1, 2 e 3), redatti quali
atti di gara, non allegati ma depositati agli atti di questo Ente;

 di dare atto che:
- il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica concernenti il Patto di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in
uscita;
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, si procederà alla stipula del contratto in forma atto
pubblico amministrativo;
- non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;

di dare atto che la sottoscrizione della presente determina equivale ad attestazione di regolarità
tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa, prescritta
dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line, nonché
nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata "Amministrazione Trasparente";

di trasmettere il presente provvedimento al Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to Saverio Verdicchio

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 74 del 02-08-2019
  -  pag. 7  -



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  Mario Piccinini

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     02-08-2019                 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

(Geom. Saverio Verdicchio)

========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 02-08-2019.

======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Colmurano, 02-08-2019

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 02-08-2019

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 02-08-2019

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 74 del 02-08-2019
  -  pag. 8  -

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

